19. παραλελοίπασι] Marc. A. παραλε-
λοίπασιν. Et sic correxii.

rum genera posuerunt: qui sane neque suscep-
runt unum, quoniam multa etiam in rebus intel-
ligendis esse viderunt, neque rursus infinita ad-
mittere voluere, quoniam neque id fieri posset,
neque ulla prorsus scientia foret. Finita vero in
ipsorum numerum redigentes, cum non recte
possent haec elementa dicere, quoniam subjecta
sibi multa comprehendenter, minirum haec ge-
nera quaedam potius appellarent: alii quidem
decem, alii vero pauciora. Forsan etiam non de-
cessent, qui plura insuper nobis adducerent. Est
autem in generibus etiam differentia: nam alii
genera esse principia voluerunt: alii res ipsas
totidem esse genere. Princípio igitur eorum sen-
tentia, qui res omnes partiti sunt in decem, nobis
accienda videtur, investigaturis, numquid de-
cem genera esse velint, commune nomen entis
habentia, sive prædicamenta decem. Nam et ipsi
fatentur, ens ipsum non esse in cunctis univo-
cum, et recte fatentur: imo vero illud prius in-

terrogandum, num illa decem tam rebus intelli-
gendi quam sentiendis similiter insint, an potius
in sentiendis omnia? In his vero, quae ad intelligentiam
pertinent, alia quidem sint, alia vero ne-
quaquam? Viciissimum autem haec se habere nemo
utique dixerit. Ubi certe videtur investigandum,
que potissimum e numero decem intelligibili na-
turæ convenient. Et numquid, quae illuc sunt,
sub eodem genere, sub quo haec nostra, sint col-
ligenda, an potius, quae illuc est, et quae hic,
equivoce dicatur essentia? Verum si aequivoce,
plura sunt genera: si autem univoce, statim ab-
surdum est essentiam idem significare, tum in
his, quae primo sunt, tum in his, quae posterius:
quippe cum non unum in eis commune sit genus,
in quibus aliud quidem prius est, aliud vero pos-
terius: sed de rebus ad intelligentiam pertinen-
tibus secundum divisionem non loquuntur. Non
igitur omnia omnino, quae sunt, dividere volue-
runt, sed, quae maxime sunt, potius dimisere.

Πάλιν οὖν ἄρα γένη νομιστέον εἶναι; καὶ πῶς ἐν γένος ἡ οὐσία; ⁵⁶⁷
 ἀπὸ γὰρ ταύτης πάντως ἀρκτέον. "Οτι μὲν ἔν, ἐπί τε τῆς νοητῆς,
 ἐπί τε τῆς αἰσθητῆς κοινὸν εἶναι, ἀδύνατον τὸ τῆς οὐσίας, εἴρηται.
 Καὶ προσέτι ἄλλο τι ἔσται πρό τε τῆς νοητῆς καὶ πρὸ τῆς αἰσθητῆς,
 5 ἄλλο τι ὃν κατηγορούμενον κατ' ἀμφοῖν, ὃ οὔτε σῶμα οὔτε ἀσώματον
 ἀν εἴη· ἔσται γὰρ ἡ τὸ σῶμα ἀσώματον, ἡ τὸ ἀσώματον σῶμα. Οὐ
 μὴν ἀλλὰ ἐπ' αὐτῶν τῶν τῆδε οὐσιῶν ζητητέον, τί κοινὸν ἐπὶ τῆς
 ὕλης καὶ τοῦ εἴδους καὶ τοῦ ἐξ ἀμφοῖν. Πάντα γὰρ ταῦτα οὐσίας
 λέγουσιν εἶναι, καὶ οὐ τὸ ἴσον εἰς οὐσίαν ἔχειν, ὅταν μᾶλλον λέγηται
 10 τὸ εἶδος οὐσία ἡ ἡ ὕλη· καὶ ὄρθως· οἱ οὐδὲ ἀν εἴποιεν τὴν ὕλην μᾶλ-
 λον. Λί δὲ πρῶται λεγόμεναι οὐσίαι, πρὸς τὰς δευτέρας τί ἀν ἔχοιεν
 κοινόν; ὅπότε παρὰ τῶν προτέρων ἔχουσιν αἱ δεύτεραι τὸ οὐσίαι λέ-
 γεσθαι. ὅλως δὲ τί ἔστιν ἡ οὐσία εἰπεῖν οὐκ ἔστιν. οὐδὲ γὰρ, εἰ τὸ
 15 ἕδιόν τις ἀποδοίη, ἥδη ἔχει τὸ τί ἔστι, καὶ ἵσως οὐδὲ τὸ ἐν καὶ ταύ-
 τὸν ἀριθμῷ δεκτικὸν τῶν ἐναντίων ἐπὶ πάντων ἀρμόσει.

'Αλλ' ἄρα μίαν τινὰ κατηγορίαν λεκτέον, ὁμοῦ συλλαβοῦσι τὴν
 νοητὴν οὐσίαν, τὴν ὕλην, τὸ εἶδος, τὸ ἐξ ἀμφοῖν; οἷον εἴ τις τὸ τῶν

1. ἀρε] Cod. Ciz. ἀρε. In marg. Cod. Marc. A. ad h. l. scriptum est: τιέι τῆς οὐσίας.

ib. ἡ οὐσία] Codd. Ciz. et Vat. omitunt ἡ.

4. καὶ τὸ τῆς] Marc. A. καὶ τὸς τῆς.

7. τῶν τῆδε] Codd. Marc. A. Mon. C. omitunt τῶν.

ib. τὸ κοινὸν] Codd., prater Mon. C., omnes τὸ κοινόν. Quare corriximus.

ib. τῆς ὕλης] Cod. Vat. omitit τῆς.

9. ἴσον] Codd. Mon. C. Marc. A.B. et Ciz. ἴσον.

10. ὅρθως· οἱ οὐδὲ] Codd. Mon. C. Marc. A. Med. B. ὅρθως οἱ δ. Med. A. et Vat.

omittunt οἱ, sed in Med. A. supra lin. ad-

ditum est.

12. διεπίται] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Ciz. Med. A.B. post h. v. addunt το.

Unde recepi.

14. οὐδὲ τοῦ] Cod. Darm. οὐδὲ ἀν τοῦ.

15. δεκτικῶν] Cod. Ciz. δεκτικῶν.

16. συλλαβοῦσι] Sc. ημῖν. Marg. Ed. συλλαβοῦσαν,

II. Non facile concedendum est, res incorporeas simul atque corporeas, item formam atque materiam, et compositum et singulare atque universale in uno substantiae genere conuenire.

Quærendum est iterum, numquid haec existimanda sint genera: et quomodo substantia unum genus sit. Ab hæc enim omnino videtur incipendum: Dictum quidem est, non posse genus unum substantiae esse commune intelligibili sensibili naturæ. Nam sic etiam aliud quiddam erit super intelligibilem sensibilemque substantiam de utrisque communiter prædicatum, quod quidem neque corpus, nec incorporeum erit: alioquin sive genus illud corpus sit, sequetur, quod sub eo incorporeum dicitur, esse corpus: sive sit incorporeum, sequetur iterum, quod sub eo corpus dicitur, incorporeum esse. Quin etiam in his, quæ hic a nobis substantiae appellantur, quærendum est, quidnam commune sit materiae et formæ atque composito. Hæc enim omnia substantias esse aiunt, neque tamen æque sub-

stantias esse: quandoquidem forma magis, quam materia, substantia dicitur, et recte quidem: quanquam alii forte dicent, materiam magis esse substantiam. Praeterea substantiae, quæ primæ dieuntur, quidnam commune cum substantiis secundis habebunt? quandoquidem secundæ substantiae a primis id ipsum habent, ut substantiae appellantur. Omnino vero apud eos, quidnam sit substantia, explicare non datur. Neque enim, si quis etiam proprium substantiæ nobis assignet, jam, quid ipsa sit, assecutus erit: ac forte, quod tanquam proprium substantiæ assignatur, scilicet quod unum atque idem numero contraria vicissim suscipere possit, substantiis omnibus conuenire videtur.

III. Quas Peripatetici substantias nominant, probabilius est in una serie deinceps ab uno dependente dispositas esse, quam in eadem natura congruere.